
Nutzung der Anaerobtechnik zur Effizienzsteigerung der kommunalen Abwasserentsorgung 

 

 1 

 

 

 

 

 

Umweltforschungsplan des  
Bundesministeriums für Umwelt,  
Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit 

Nutzung der Anaerobtechnik zur Effizienzsteigerung 
der kommunalen Abwasserentsorgung  
Kurzfassung 

Forschungskennzahl [371026319] 
UBA-FB-00  

 

von 

Prof. Dr.-Ing. Ulf Theilen 
Technische Hochschule Mittelhessen 
ZEuUS für Kompetenzzentrum Energie- und Umweltsystemtechnik  
Gießen 

Dipl.-Ing. (FH) Sabrina Eichenauer M.A. 
Technische Hochschule Mittelhessen 
ZEuUS für Kompetenzzentrum Energie- und Umweltsystemtechnik  
Gießen  

 

Technische Hochschule Mittelhessen 
ZEuUS für Kompetenzzentrum Energie- und Umweltsystemtechnik  
[...]
4.508.933 

elektrische Energie 
     

ηel 35 [%] 
   

je Schwerpunkt 
 

[kWh/a] 229.571 1.736.095 903.655 
gesamt Mittelhessen 

  
2.869.321 

      Strombedarf Industrieabwas-
serbehandlung      

Pumpwerke 3,85 [Wh/(m³*m]  
η=0,7, h = 3m    

  
[kWh/a] 731 17.558 5.895 

Deammonifikation 1,5 [kWh/kg N] 
   

  
[kg N/a] 3.788 78.520 33.663 

  
[kWh/a] 5.682 117.780 50.494 

Vakuumentgasung 0,1 [kWh/m³] 
   

  
[kWh/a] 6.328 152.020 51.035 

Summe Strombedarf 
 

[kWh/a] 12.741 287.358 107.423 
gesamt Mittelhessen 

  
407.523 

      Energieüberschuss (potentielle Stromeinspeisung) 
aus dezentraler Industrieabwasserbehandlung 2.461.799 

Tabelle 8 Modellregion Mittelhessen, Szenario 3, Energiebilanz für die dezentralen anaeroben Abwasserbehand-
lungsanlagen, Modellregion Mittelhessen 

Durch die Verlagerung der Industrieabwässer von der Indirekteinleitung mit Behandlung in einer ae-
roben Belebungsanlage zur direkten Nutzung in dezentralen Anaerobanlagen werden zudem die Bele-



Nutzung der Anaerobtechnik zur Effizienzsteigerung der kommunalen Abwasserentsorgung 

 

 29 

 

 

bungsanlagen der Kläranlagen deutlich entlastet. Damit wird der Energieverbrauch der aeroben Stu-
fen deutlich reduziert. Überschlägig kann von einer Entlastung der Belebungsanlagen in der Größen-
ordnung von ca. 700.000 kWh/a ausgegangen werden. 

Durch die direkte Nutzung der Industrieabwässer in dezentralen Anaerobanlagen und der damit sich 
reduzierenden CSB-Zulauffracht der Kläranlagen reduziert sich der Überschussschlammanfall der 
kommunalen Kläranlagen und damit auch der Biogasertrag aus dem Überschussschlamm. Dies kann 
wie folgt abgeschätzt werden: 

► Reduzierung der CSB-Zulauf-Fracht (zur Belebung):  ca. 6.445 kg/d  
► Reduzierung der Überschussschlammenge   ca. 1.711 kg TS/d  

         ca. 1.110 kg oTS/d 
► Reduzierung der Faulgasmenge:     ca. 0,370 m³/kg oTS 

         ca. 415 m³/d 
► CH4-Anteil des Faulgases      ca. 60 % 
► Reduzierung der CH4-Menge     ca. 247 m³ CH4/d 
► Reduzierung der Primärenergie     ca. 2.460 kWh/d 
► Reduzierung der Stromproduktion durch BHKW bei ηel = 0,35 ca. 860 kWhel/d 

         ca. 314.000 kWhel/a 

4.1.4.1 CO2-Bilanz 

Bei Betrachtung einer Gesamt-CO2-Bilanz müssen folgende Anteile berücksichtigt werden: 

► Stromproduktion durch dezentrale anaerobe Industrieabwasserbehandlung, 
► Reduzierung des Energieverbrauchs der Belebungsanlagen, in die die Industrieabwässer bisher 

über die Kanäle zugeleitet wurden,  
► Transport der Industrieabwässer per Lkw zu den dezentralen Standorten der Anaerobanlagen  

In der Tabelle 7 sind die Transportentfernungen der einzelnen Industrieabwässer zu möglichen 
Standorten der dezentralen Anaerobanlagen aufgelistet. Im gewichteten Mittel ergibt sich eine Trans-
portentfernung von ca. 7,1 km vom Anfallort des Industrieabwassers zum Standort einer Anaeroban-
lage. Ausgehend von einer zu nutzenden Industrieabwassermenge von ca. 5.737 m³/d, einer Größe der 
Tank-Lkw von 30 m³ sowie der o.g. mittleren Transportentfernung von 7,1 km (zzgl. 7,1 km für die 
Rückfahrt) sind täglich Transportentfernungen erforderlich von  

► 5.737 m³/d / 30 m³/Lkw * 14,2 km  = 2.715 km/d 

Die CO2-Emission für den Transport ergibt sich mit folgenden Ansätzen: 

► Spezifischer Verbrauch des Lkw:      i. M. 30 l Diesel / 100 km 
► Gesamtverbrauch        815 l/d entspr. 297.350 l/a 
► Spezifische CO2-Emission:      2,64 kg CO2/l Diesel 
► Gesamt- CO2-Emission aus Diesel-Verbrauch:   2,15 t CO2/d entspr. 785 t CO2/a 

Die Gesamt-CO2-Entlastung der Atmosphäre wurde ermittelt aus 

► Entlastung durch Stromproduktion durch die Nutzung von Industrieabwässern  
in dezentralen Anaeerobanlagen: 
2.103.133 kWh/a  *  565 g CO2/kWh:     1.188 t CO2/a 

► Entlastung durch Reduzierung des Energieverbrauchs der 
Belebungsanlagen: 
ca. 700.000 kWh/a  *  565 g CO2/kWh:         396 t CO2/a 



Nutzung der Anaerobtechnik zur Effizienzsteigerung der kommunalen Abwasserentsorgung 

 

 30 

 

 

► Verringerung der Faulgasproduktion durch Reduzierung der  
Überschussschlammproduktion, dadurch Reduzierung der  
Stromproduktion aus der Faulgasnutzung 
314.000 kWh/a  *  565 g CO2/kWh:         - 193 t CO2/a 

► Belastung durch CO2-Emissionen aus dem Dieselverbrauch 
der Tank-Lkw           - 785 t CO2/a 

► CO2-Bilanz  (Entlastung der Atmosphäre)           606 t 
CO2/a 

Der Ablauf der dezentralen anaeroben Industrieabwasserbehandlungsanlagen wird indirekt in das 
Kanalnetz einer der regionalen Kläranlagen geleitet. Durch die Vorbehandlung der industriellen Ab-
wässer in den dezentralen Anaerobanlagen (inklusive einer Vakuumentgasung sowie Stickstoffelimi-
nation durch Deammonifikation) wird der Zulauf der kommunalen Kläranlagen zwar insgesamt deut-
lich entlastet. Dennoch sind im Rahmen weiterer Projektierungen die Leistungsfähigkeiten der kom-
munalen Kläranlagen zu überprüfen. 

4.2 Modellregion Frankfurt 
Frankfurt am Main ist mit ca. 717.000 Einwohnern die fünftgrößte Stadt Deutschlands und weist als 
Großstadt sowohl unterschiedliche Siedlungs- als auch Industrie- und Gewerbestrukturen auf. We-
sentliche Industriebetriebe sind in verschiedenen Industrieparks angesiedelt, die u.a. aus ehemaligen 
Großbetrieben der Chemie- und Pharmaindustrie entstanden sind. Die Industrieparks Höchst und 
Griesheim sind auch heute noch bedeutende Standorte der chemischen und pharmazeutischen Indust-
rie, allerdings mit einer Vielzahl von Betrieben. Auf beiden Standorten werden eigene Abwasserbe-
handlungsanlagen mit anaeroben Stufen zur Schlammbehandlung betrieben, das gereinigte Abwasser 
wird direkt in den Main geleitet. Diese beiden Industriekläranlagen werden im Weiteren nicht berück-
sichtigt. 

Frankfurt betreibt zwei Großklärwerke (Niederrad und Sindlingen), die allerdings trotz ihrer Größen-
ordnung bisher nicht über anaerobe Schlammbehandlungsanlagen (Faulungsanlagen) verfügen (aktu-
elle Planungen laufen). Die Klärschlämme (Primär- und Überschussschlämme) werden bisher noch in 
einer Rohschlammverbrennung direkt nach Entwässerung thermisch entsorgt. Die Kläranlage Nieder-
rad hat eine Ausbaugröße von 1.350.000 EW und wird mit ca. 771.000 EW belastet, die Anlage in Sind-
lingen hat eine Ausbaugröße von 470.000 EW und wird zurzeit mit ca. 225.000 EW belastet. Die Ge-
samt-Anschlussgröße beider Kläranlagen in Frankfurt liegt also bei ca. 1.000.000 EW. 

Der Flughafen Frankfurt besitzt eine eigene Abwasserbehandlungsanlage mit einer Ausbaugröße von 
11.000 EW, die Anlage besitzt aufgrund ihrer geringen Größe keine Faulung. Für die folgenden Be-
trachtungen wird dieser Standort nicht herangezogen. 

In der Stadt Frankfurt existiert eine sehr breite Branchenstruktur. Viele größere Industriebetriebe 
verfügen entweder über eigene Kläranlagen (Es gibt nur wenige größere produzierende Unternehmen 
ohne eigene Abwasserbehandlungsanlagen. 

Zur Berechnung der Einsparpotentiale einer anaeroben Abwasserbehandlung im Hauptstrom wurden 
analog zur Modellregion Mittelhessen aus den EKVO-Berichten die Abwassermengen und Frachten 
beider in Frankfurt ansässigen Kläranlagen entnommen und daraus die Belastungen im Jahresmittel 
ermittelt. 

 

 

Parameter Einheit Zulaufparameter 



Nutzung der Anaerobtechnik zur Effizienzsteigerung der kommunalen Abwasserentsorgung 

 

 31 

 

 

Anschlussgröße EW ca. 1.000.000 
Schmutzwassermenge m3/d ca. 200.000 
CSB mg/l 514 
  kg/d 102.800 
BSB5 mg/l 202 
    40.400 
abfiltrierbare Stoffe, TS0 mg/l 293 
    58.596 
TKN mg/l 49,8 
    9.960 
P gesamt mg/l 9,85 
    1.970 

Tabelle 9: Zulaufparameter der Modellkläranlage Frankfurt mit 1.000.000 EW 

Die einwohnerspezifischen Energieverbräuche der Kläranlagen Niederrad und Sindlingen sind gegen-
über einer herkömmlichen aerob/anoxischen Belebungsanlage mit anaerober Schlammstabilisierung 
überdurchschnittlich hoch (vergl. Tabelle 10). Derzeit sind bereits Maßnahmen zur Verbesserung der 
Energieeffizienz eingeleitet. 

 Einheit Niederrad Sindlingen 
Einwohnerwerte (Aus-
baugröße) 

EW 1.350.000 470.000 

Einwohnerwerte (tatsäch-
lich) 

EW 771.000 225.000 

Stromverbrauch (ohne 
Klärschlammverbrennung) 

kWhel/a 32.908.080 17.401.518 

Spez. Stromverbrauch kWh/(EW*a) 42,7 77,3 
  i.M. 50,5 
Klärschlammverbrennung kWhel/a - 3.497.321 
Heizöl (Stützfeuer) kWhtherm/a - 28.518.074 
Gesamtenergieverbrauch 
(elektrisch und thermisch) 

kWh/a 32.908.080 49.416.913 

Tabelle 10: Energieverbräuche der Kläranlagen Sindlingen und Niederrad (Stadtentwässerung Frankfurt (2011) 

4.2.1 Referenzanlage Aerob / Anoxische Belebungsanlage mit anaerober Schlammbehand-
lung (Faulung) 

Wie für die Modellregion Mittelhessen werden für die Stadt Frankfurt am Main die theoretischen 
Stromverbräuche der Varianten 1 und 2 (mit anaerober Kommunalabwasserbehandlung) verglichen 
mit einer aerob/anoxisch arbeitenden Referenzanlage, berechnet mit anlagenbezogenen Idealwerten 
gemäß DWA A 216, verglichen. Als Anlagengröße wird die Summe der aktuellen Anschlussgrößen der 
Kläranlagen Frankfurt-Niederrad und Sindlingen mit ca. 1.000.000 EW gewählt.  

Um die Energiebilanzen der Varianten mit anaerober Kommunalabwasserbehandlung bewerten zu 
können, werden diese im Vergleich zu der Energiebilanz einer herkömmlichen aerob / anoxischen 
Belebungsanlage mit anaerober Schlammbehandlung als Referenz betrachtet. Folgende Referenzwerte 
können herangezogen werden: 



Nutzung der Anaerobtechnik zur Effizienzsteigerung der kommunalen Abwasserentsorgung 

 

 32 

 

 

► Spezifischer Gesamtstromverbrauch (Medianwert) für die GK 5 
gemäß DWA-Leistungsvergleich 2012:     31,9 kWh/(EW*a) 

► Spezifischer Gesamtstromverbrauch der Kläranlagen Niederrad  
und Sindlingen (Medianwert)       50,5 kWh/(EW*a) 

► Spezifischer Gesamtstromverbrauch Berechnung in Anlehnung an 
die anlagenbezogenen Idealwerte gemäß  
DWA-Arbeitsblatt 216 (2015) (siehe auch Tabelle 11)   22,5 kWh/(EW*a) 

Die Stromerzeugung aus einer potentiellen Faulgasnutzung kann für die Referenzanlage mit ca. 
13,6 kWh/(EW*a) abgeschätzt werden. 

4.2.2 Szenario 1:  Anaerobe Kommunalabwasserbehandlung 

Der Energiebedarf der oben beschriebenen Varianten 1 und 2 zur anaeroben Kommunalabwasserbe-
handlung wurde am Beispiel einer Modell-Kläranlage mit einer Belastung von 1.000.000 Einwohner-
werten (EW) ermittelt. Die Berechnungen orientieren sich an den Ansätzen zur Berechnung anlagen-
bezogener Idealwerte gemäß DWA Arbeitsblatt 216. 

Die Ergebnisse der Modellrechnungen sind Tabelle 11 und Tabelle 12 dargestellt.  

  



Nutzung der Anaerobtechnik zur Effizienzsteigerung der kommunalen Abwasserentsorgung 

 

 33 

 

 

Bezeichnung Szenario 1:  
Variante 1: 

Szenario 1:  
Variante 2: 

Referenz 

1.000.000 EW 
Anaerobe Behandlung 
+ Deammonifikation 

1.000.000 EW 
Anaerobe Behandlung 
+ Deammonifikation + 
Vakuumentgasung 

1.000.000 EW 
Aerob/Anoxische Be-
lebungsanlage 
anlagenbez. Idealwert 
DWA A 216 

  kWh/(EW∙a) % kWh/(EW∙a) % kWh/(EW∙a) % 
Hebewerk Anlagenzu-
lauf 1,31 7,2 1,31 5,1 1,31 5,8 
Rechenanlage  0,07 0,4 0,07 0,3 0,07 0,3 
Sandfang/Fettfang 1,34 7,4 1,34 5,2 1,34 5,9 
Vorklärbecken    0,0   0,0 0,21 0,9 
Primärschlammpumpen 0,01 0,1 0,10 0,4 0,10 0,4 
Pumpe Anaerobreaktor 1,30 7,1 1,30 5,1 -   
Vakuumentgasung -   7,38 28,7 -   
Belebungsanlage 5,04 27,7 5,04 19,6 15,87 70,4 
NKB 0,14 0,8 0,14 0,5 0,14 0,6 
Deammonifikation 5,50 30,2 5,50 21,4   0,0 
Schlammbehandlung 0,50 2,7 0,50 1,9 0,50 2,2 
Sonstiges 3,00 16,5 3,00 11,7 3,00 13,3 
Summe 18,21 100 25,68 100 22,54 100 
bei 1.000.000 EW 18.210.000 kWh/a 25.680.000 kWh/a 22.540.000 kWh/a 

Tabelle 11 Modellregion Frankfurt: Szenario 1: Ergebnisse der Energiebilanz aller Varianten, bezogen auf 1.000.000 
EW 

In Tabelle 12 sind die Methanausbeuten und -verluste (Einträge in die Atmosphäre) der einzelnen 
Varianten zusammengetragen. Zusätzlich werden die potentiellen Stromerträge bei Nutzung des Klär-
gases in einem BHKW mit einem elektrischen Wirkungsgrad von ηel = 35 % dargestellt. 

 

 

Bezeichnung Szenario 1:  
Variante 1: 

Szenario 1:  
Variante 2: 

Referenz 

  1.000.000 EW 
Anaerobe Behandlung 
+ Deammonifikation 

1.000.000 EW 
Anaerobe Behandlung 
+ Deammonifikation + 
Vakuumentgasung 

1.000.000 EW 
Aerob/Anoxische Be-
lebungsanlage 
anlagenbez. Idealwert 
DWA A 216 

Methanausbeute 18.837 m³/d 23.977 m³/d 10.708 m³/d 
  6.875.505 m³/a 8.751.605 m³/a 3.908.420 m³/a 
Methanverluste 5.140 m³/d     
in die Atmosphäre 1.876.100 m³/a     
Stromerzeugung  
BHKW ηel = 35 % 23.968.010 kWh/a 30.508.095 kWh/a 13.624.752 kWh/a 

Strombedarf 18.210.000 kWh/a 25.680.000 kWh/a 22.540.000 kWh/a 



Nutzung der Anaerobtechnik zur Effizienzsteigerung der kommunalen Abwasserentsorgung 

 

 34 

 

 

Strombilanz:             
+:  positive Bilanz 5.758.010 kWh/a 4.828.095 kWh/a   
-:  negative Bilanz     -8.915.248 kWh/a 
Eigenversorgungsgrad 
Strom 132 % 119 % 60 % 

CO2-Bilanz             
CO2 (Strom) 
565 g CO2 /kWh  -3.253 t CO2/a -2.728 t CO2/a 5.037 t CO2/a 

CO2 (Methan, GWP 21) 28.367 t CO2/a 0 t CO2/a 0 t CO2/a 
CO2-Bilanz 25.113 t CO2/a -2.728 t CO2/a 5.037 t CO2/a 

Tabelle 12: Modellregion Frankfurt: Szenario 1: Energie- und CO2-Bilanz aller Varianten, bezogen auf 1.000.000 EW 

Tabelle 12 weist für Variante 1 zwar einen Eigenversorgungsgrad von 132 % aus, allerdings weist die-
se Variante aufgrund der großen im Abwasser gelösten und bei der aeroben Nachbehandlung ausge-
triebenen Methanmenge eine sehr ungünstige CO2-Bilanz auf. Diese ist deutlich besser in der Variante 
2, bei der das gelöste Methan über eine Vakuumentgasung aus dem Abwasser weitgehend entzogen 
wird. Damit stellt in diesem Fall die Variante 2 die ökologisch sinnvollste Variante dar. 

Die Variante 2 weist gegenüber der aerob/anoxischen Referenz-Behandlung eine Gesamt-CO2-
Entlastung der Atmosphäre auf von  

 5.037 + 2.728 = 7.765 t CO2/a 

4.2.3 Szenario 2: Nutzung freier Faulraumkapazitäten 

Da die Kläranlagen der Stadt Frankfurt derzeit keine Faulbehälter haben, kann hier aktuell kein Ein-
sparpotenzial erzielt werden. Sollten die Kläranlagen mit Faulbehältern ausgestattet werden, wäre es 
sinnvoll, die anaerobe Behandlung für industrielle Indirekteinleiter bei der Dimensionierung zu be-
rücksichtigen. 

4.2.4 Szenario 3: Dezentrale anaerobe Industrieabwasserbehandlung 

Der Anteil der industriellen Einleiter ohne eigene Abwasserbehandlung beschränkt sich auf wenige 
Betriebe im engeren Stadtgebiet. Aufgrund Anzahl und räumlicher Nähe wird für das Stadtgebiet 
Frankfurt nur ein Standort für eine dezentrale Anaerobanlage betrachtet. Eine genaue Standortfestle-
gung innerhalb des Stadtgebiets ist im Rahmen des Vorhabens nicht durchgeführt worden. 

Branche Abwassermenge CSB CSB-
Fracht 

maximale 
rechnerische 
Transport-
reichweite 

  [m³/d] [m³/a] [mg/l] [kg/a] [km] 
Fleischverarbeitung 27,4 10.000 1115 11.150 15 
Brauerei 75,9 27.700 3633 100.634 49 
Fruchtsäfte/Erfrischungsgetränke 21,9 8.000 600 4.800 8 
Großbäckerei 1.096 400.000 2000 800.000 27 
Schlachtbetrieb 7,1 2.600 1200 3.120 16 
Summen  
Schwerpunkt Frankfurt 1.228 448.300 

 
919.704 

 
Tabelle 13: Industrielle Indirekteinleiter im Stadtgebiet Frankfurt  



Nutzung der Anaerobtechnik zur Effizienzsteigerung der kommunalen Abwasserentsorgung 

 

 35 

 

 

    Einheit Schwerpunkt 
Frankfurt 

Industrieabwassermenge   [m³/a] 448.300 
        
CSB-Fracht        
Input Anaerobreaktor   [kg/a] 919.704 
Abbau Anaerobreaktor  80 [%]   
    [kg/a] 735.763 
Methanproduktion 0,35 [m³ CH4/kg CSBabb.]   
    [m³ CH4/a] 257.517 
Primärenergie 9,96 [kWh/m³ CH4]   
    [kWh/a] 2.564.871 
        
Energieproduktion BHKW       
thermische Energie  ηth 55 [%]   
    [kWh/a] 1.410.679 
elektrische Energie  ηel 35 [%]   
    [kWh/a] 897.705 
        
Strombedarf Industrieabwasserbehandlung       
Pumpwerke 3,85 [Wh/(m³*m]  

η=0,7, h = 3m 
  

    [kWh/a] 5.178 
Deammonifikation 1,5 [kWh/kg N]   
    [kg N/a] 7.906 
    [kWh/a] 11.859 
Vakuumentgasung 0,1 [kWh/m³]   
    [kWh/a] 44.830 
Summe Strombedarf   [kWh/a] 61.867 